

prof. St. Kętrzyński do zarządu biblioteki Krasieńskiego, gdzie poświęcił się studium historycznym organizacji tej instytucji. Zajął w tym czasie „Przegląd historyczny”, wydawany obecnie pod redakcją J. K. Kochanowskiego.

Brał udział w organizowaniu Tow. miłośników historii i wielu innych naukowych i społecznych instytucji, a przedewszystkiem poświęcał się od roku 1908 na stanowisku sekretarza generalnego organizowania Tow. naukowego warszawskiego.

W roku 1908 mianowany członkiem czynnym Tow. naukowego, a w roku 1910 członkiem komisji historii literatury w Akademii krakowskiej, od roku 1910 do roku 1914 należał do zarządu kasy imienia Mianowskiego. Z prac z zakresu historii, historii literatury i historii sztuki wydał między innymi:

„Zródła do poselstwa J. Gnińskiego do Turcji” (1677—78 r. 3 tomy) w wydawnictwach Bibl. Krasieńskich. Prace o poecie polskim Biernacie z Lublina w wydawnictwach Tow. naukowego bibl. Krasieńskich. „Katechizm” 1543 roku w wydawnictwach Akademii umiejętności i Przeski z roku 1553 w Collochonech bibl. Krasieńskich. Z prac bibliograficznych kilka rozpraw o drukach XVI w. i obszerny opis 813 rękopisów bibl. Krasieńskich, wydany w roku 1915 w tomach XXIII—XXIX wydawnictw tejże biblioteki.

Bawiąc w czasie wojny w Kijowie, p. Fr. Pulawski brał czynny udział w polskim Komitecie wykonawczym na Rusi, stanowiącym zaczątek polskiego samorządu wewnętrznego na Ukrainie. Należał do organizatorów i wszedł do prezydium „Rady ziemian, instytucji, mającej na celu zachowanie polskiego stanu posiadania.

Następnie od 1917 roku był prezesem stronnictwa pracy narodowej na Rusi. Stronnictwo to w łączności ze stronnictwem narodowo-zachowawczym, założonym przez A. Meysztowicza i ks. Stanisława Radziwiła w Petersburgu dla Białorusi i Litwy — stanowiło grupowanie polityczne pod tytułem „Jedność narodowa”, którego reprezentantem był p. Pulawski w czasie swego pobytu w Łotce w wiosnę 1918 roku.

Powrócił do Warszawy, p. Fr. Pulawski wszedł do żądanej ze stronnictwa, zajmował w konferencjach politycznych stanowisko pojedyncze, zmierzające do skupienia rozproszonych sił, których zjednoczenie dla pracy około budownictwa państwowego jest koniecznością w obecnej chwili dziejowej.

Zdecydowano ostatecznie, że posiedzenia Rady Stanu odbywać się będą w gmachu Tow. rezydentów miejskiego przy ulicy Czaickiego. Biura Rady Stanu będą już czynne od jutra.

Marszałek Rady Stanu konfektuje obecnie ze stronnictwami politycznymi w sprawie uzgodnienia programu działalności. Sekretaryat Kola międzypartyjnego ustalił regulamin dla przyszłego kola członków Rady Stanu, należących do Kola międzypartyjnego.

Zdecydowano ostatecznie, że posiedzenia Rady Stanu odbywać się będą w gmachu Tow. rezydentów miejskiego przy ulicy Czaickiego. Biura Rady Stanu będą już czynne od jutra.

Marszałek Rady Stanu konfektuje obecnie ze stronnictwami politycznymi w sprawie uzgodnienia programu działalności. Sekretaryat Kola międzypartyjnego ustalił regulamin dla przyszłego kola członków Rady Stanu, należących do Kola międzypartyjnego.

Obrazy z frontu francuskiego.

Aleksander Castell, korespondent dzienników zwajcarskich, podaje bardzo ciekawe szczegóły swego dłuższego pobytu na froncie francuskim.

Przy przejmującym chłodem porannym — pisze — mknijemy prostymi, jak strzala, drogami w kierunku Albert. Wiatr zimny rzuca nam do antonobilu krople deszczu, a maska ochronna pokrywa się wkrótce gęstą powłoką błota. Co sto metrów prawie napotykam na domy straż, z których wychodzi francuski i angielski żołnierz. Przejżdżamy obok taborów robotników. Jacyś maleńcy, zwiędnięci ludkowie kręcą się po nich. „Chimiezcy!” — objaśnia eskortujący nas kapitan. — Jedziemy dalej. Eskorty idzie piechota. Twarze jakieś zmięte, podfaldowane, oczy skośne. Kapitan tłumaczy, że to Nowo-Zelandczy.

Droga wznosi się ku górze, zaczyna się wreszcie szereg domów. Kilka z nich zniszczonych przez granaty. Nad nami wazy aeroplan, oddalając się w kierunku północnym. Zdała dochodzą głuche odgłosy dział. Droga prowadzi w dolinę Anere. Przed nami leży Albert, miasto podziurawiane granatami we wszystkich możliwych kierunkach.

Jedziemy dalej — krajobraz coraz bardziej szary, z prawej i lewej strony opuszczone okopy, tu i tam leje od granatów, drut kolezasty i t. p. pozostałości. Kapitan znów objaśnia: Wiesz La Boisselle! Oglądamy się dokoła, ale przez małego cmentarza nie nie widać.

Tu były okopy, staliśmy oko w oko z nieprzyjacielem, wieś poszła w gruzy, teraz i ruin nie ma. Jakis orkan zmiażdżył wieś z powierzchni ziemi. Jedziemy na wschód Pozieres! Gdzie były wiatrak, dziś krzyż skrzypi. Przed nami na pół-

noc Thieval, St. Pierre, Divion, gdzie się Niemcy długo trzymali. Teraz pola śmierci mgła owiały; gdzieś tam jeno samotne dojrzyć mogły. Kiedy tu się trawa pokaże, kiedy życie władze obejmie?

Zagasiły się lampy samochodu, mknijemy w stronę Cambrai, na front. Brygadyer z Londynu urządził tam dla żołnierzy teatr. Dział przedstawienie, na którym będzie i general. Właśnie powrócił z czołowych pozycji, wygląda jak gruda błota. Na przedstawieniu połączonym z zapasami atletycznymi — rajno. Grają dobrze. Kobięce role naturalnie odgrywają mężczyźni. Amerykański komizm, polegający zwłaszcza na wyrazistej mimice, świeci tu swój tryumf. Pomiedzy innymi na scenę występują karykatury żołnierzy wszystkich armij walczących w tej wojnie. Orkan oklasków nagradza aktorów.

Wieczorem zasłaliśmy do kolumny w oficerskiej kwaterze. Niemiecy lozemy w tej porze właśnie najbardziej odwiedzają tę miejscowość.

Gdy usłyszycie śmiechy gwizdanie, kładź się na ziemię — ktoś ostrzeż. — Kolumny mają jednak bez przypadku. Około północy jesteśmy już na naszych kwaterach z powrotem.

Kronika.

Kraków, 18 czerwca.

SPRAWY MIŁSKIE. Wczoraj odbył się w magistracie krakowskim pod przewodnictwem prezydenta Federowicza posiedzenie komisji dla przysposobienia gospodni-szynkarskich.

Komisja wydała opinię co do szeregu wniesionych podań o udzielenie i przeniesienie koncesyj gospodni-szynkarskich.

PRZYJAZD LEGIONISTÓW DO KRAKOWA. Dzisiaj o godzinie 8 rano przyjechali z frontu włoskiego do Krakowa zwolnieni ze służby wojskowej legionści w liczbie 850 żołnierzy i 40 oficerów. Po przyjeździe na stację osobowa, odmaszerowali legionści do baroków obok koszar artylerji przy ulicy Montelupich, gdzie nastąpił ich rozmurowanie. Oficerów wypuszczono do miasta, szeregowych pozostawiono w koszarach, gdzie wolno jest każdemu odwiedzać przybyłych legionistów. W transporcie znajdują się wielu słabych i chorych szeregowców, oraz znaczna liczba nieletnich chłopców w wieku 16—18 lat. Odrzecz ich pozostawia bardzo wiele do życzenia, niektórzy są zupełnie obdani. Legionści tak długo pozostają w koszarach, jak długo nie otrzymają cywilnych ubrań, poczem odjadą do domów. Około 400 ubrań ofiarował dla nich Departament Opieki N. K. N., resztę muszą złożyć rodziny i ofiarować publiczna. Tylko bezwzględnie dostarczenie garniturów cywilnych przyspieszy ostateczny powrót do domu tych chłopców. Garnitury to składać należy w biurze departamentu Opieki N. K. N. przy ulicy Golebiej 12.

Dzisiaj około 50 legionistów krakowskich odeszło już do domów, gdyż rodziny dostarczyły im ubrań. Władza wojskowa pragnie wszystkich chłopców odesłać jak najprędzej do domu, o ile tylko otrzymają garnitury cywilne. Legionistów odwiedza od rana publiczność krakowska.

PRZECIWKO WYSIEDLENIU GALICYJSKICH GÓRNIKÓW DO TYROLU. Jak donosi „Naprzód”, w związku z zalaniem kopalni w Ketach powstał w sferach rządowych wiedeńskich niezwykle projekt przesiedlenia robotników z tej kopalni do Tyrolu. Wobec tego postawie Daszyński i Klemensiewicz wysłali następującą depeszę do ministra robót publicznych, Homana:

„Skutkiem niezamierzonego wypadku kopalnianego w kopalni gdmannu w Ketach pod Chranowem w Galicji, chcą władze wojskowe 500 górników przesiedlić do Tyrolu. Ponieważ prawie wszystkie robotniki posiadają na miejscu swoje domy i działki gruntu, byłoby to przymusowe przesiedlenie dla nich szkodliwym i podkopującym ich byt. W kraju istnieje dla tych 500 górników praca zawodowa tak w rewirze węglowym chrzanowskim, jak i gdzieindziej. Prosimy o wstrzymanie przysiedlenia w interesie 500 rodzin.”

Niezależnie od tego dodamy od siebie, że także przesiedlenia robotników zawodowych, wyszkolonych w górnictwie, których nie mamy, zwłaszcza obecnie, zbyt wielu, wyrządzą także bezpośrednio gospodarzom kopalni krajowej.

ŚWIĘCENIA KAPLAŃSKIE. W niedzielę rano w kościele katedralnym na Wawelu otrzymali z rąk księcia-biskupa Sapiehy święcenia kapłańskie następujący alumni seminarjum diecezjalnego w Krakowie: Chrapek Józef (Frydrychowice), Chrapła Władysław (Babia), Czartoryski książę Jerzy Piotr (Pelkinie), Dyba Józef (Lanckorona), Jasiński Stanisław Albin (Andrychów), Kaszmarczyk Władysław (Biała ad Maków), Korczak Adam Stefan (Kraków), Kordel Michał (Siedzina), Majgier Kazimierz (Strzelczyca), Sojka Józef (Krauszów ad Ludźmierz), Stopa Józef (Niegowici), Wator Józef (Stróża), Zagrodzki Adolf (Mokrzyca), Zemausk Gabriel (Kleca Dolna), Ziemiński Michał (Trebnowa).

Nowo-wysięgnięciu księdze Jerzy Czartoryski jest synem Witolda ks. Czartoryskiego z Pelkini. W niedzielnych święceniach kapłańskich wzięła udział

cała rodzina książąt Czartoryskich, oraz liczni jej krewni i znajomi.

SPRAWY TEATRALNE. Ostatnie przedstawienie w miejskim teatrze ludowym odbędzie się w dniu 3 czerwca, poczem teatr będzie zamknięty przez 2 miesiące, celem przeprowadzenia w nim najkonieczniejszych adaptacji. Równocześnie dramat ludowy wyjeżdża do Kryniwy, gdzie daje 3 przedstawienia z repertuaru lekkiej swójskiej komedji i kilku najpopularniejszych dramatów.

Operetka da w teatrze miejskim im. Słowackiego 9 przedstawień w dniach, w których opera przygotowywać będzie premiery.

Tegorocznie adaptacje w ludowym teatrze obejmą roboty około gruntownego przebudowania garderoby dla artystów na parterze, a nadto około nadbudowy i pięt dla uzyskania kilku nowych garderob. Przerobiony będzie również magazyn na dekoracje. Roboty te przeprowadzone będą kosztem 200.000 koron.

POPIS SZKOŁY ŚPIWU PROP. BURS. W sobotę odbył się w sali „Sokola” przy licznym udziale publiczności doroczny popis uczniów koncesyjowanej szkoły śpiewu profesora Stanisława Bursy. W bardzo interesująco zestawionym programie znalazły się produkty solowe i zbiorowe, które ogólnie wrażenia wystawiły szkole p. Bursy i uprawianemu w niej kierunkowi bardzo pochlebnie świadczyły. W części pierwszej wykonali uczniowie i uczeni: długi szereg arj operowych i pieśni już to z towarzyszeniem fortepianu, już też na tiezpołu choralnego. Bardzo ładnie wypadł między innymi kwintet z op. Mozarta „Flet czarodziejski”, wykonany przez panie: Orzechowską, Makównę, Lindelską i Ławieńską, oraz arya z opery Verdięgo „La Forza del destino”, wykonana przez p. Owid.

Z polskich kompozytorów znaleźli się w programie: Noskowski, Moniuszko i Rutkowski. W drugiej części programu uczniowie i uczenie odpisywali akt pierwszy z opery Mozarta „Tytus”, w którym zwróciły na siebie uwagę w partach solowych panie: Owid, Malincka i Dziękancka, oraz p. Kłimezyk. Całość przygotowana starannie, wypadła zupełnie poprawnie, nie sędziwym jednak, aby wybór tej opery zanadto tkwiącej w klasycznym stylu, był sześciu-letni i kwalifikował się na popis szkolny. Publiczność wszystkich popisujących się oklaskowała gorąco. P. Bursy uczniowie i uczenie wręczyły wspólnie bukiet.

Z INSTYTUTU MUZYCZNEGO. We środę, dnia 26 b. m., odbędzie się w sali „Sokola” popis klasy śpiewu profesora Warmutha. W popisie weznął udział także uczniowie prywatni profesora Warmutha, aby w ten sposób dać możność przeglądu całokształtu wykształcenia wokalnego. Bilety, z których dochód przeznaczony jest na cel dobroczynny (wsparcie ubogich uczniów), nabywać można w księgarni Eberta, ulica Sławkowska.

ŻĄDANIA URZĘDNIKÓW BANKOWYCH. W sobotę odbyło się w Krakowie zgromadzenie urzędników bankowych, na którym omawiano obecne ciężkie położenie materialne urzędników bankowych. Po szeregowej dyskusji uchwalono szereg postulatów natury gospodarczej. Między innymi urzędni bankowi żądali jednorazowego dodatku drożyznianego na sprawnie bielizny i odzieży w wysokości 2.000 K dla kawalerów, zaś 4.000 K dla żonatych. Na to przedstawiono żądania dostawy środków żywnościowych. W końcu wybrano komitet, który ma za zadanie w ścisłym porozumieniu z organizacją ogólną państwową w Wiedniu rozpoznać potrzebne kroki, celem przeprowadzenia uchwalonych postulatów.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI. W wyższej szkole przemysłowej w Krakowie na wydziałach mechaniczno-technicznym i chemiczno-technicznym odbył się w dniu 14 b. m. egzamin dojrzałości pod przewodnictwem komisarza egzaminacyjnego, krajowego inspektora szkół przemysłowych, p. Karola Bily'ego. Egzamin ten złożyli na wydziale mechaniczno-technicznym: Maciej Boczowski, Zygmunt Łoffmann, Stanisław Peltyn i Dominik Syryjczyk (z odnaczeniem); na wydziale chemiczno-technicznym: Leon Kruczkowski i Edmund Stolarczyk.

SZCZEPNIENIE OCHRONNE OD OSPY. Wobec pojawienia się przypadków ospy w kraju, miejski Urząd Zdrowia zwraca uwagę ludności na konieczność poddania się szczepieniu ochronnemu od ospy. Jest to jedyny pewny środek, chroniący przed chorobą.

Kto dotąd nie zaszczerpił swoich dzieci, lub kto nie poddał ich lub sam nie poddał się szczepieniu, może to jeszcze uczynić, zgłaszając się do miejskiego Urzędu Zdrowia, ulica Pońska 1, 12, parter, nast. w wtorek, środę lub czwartek, do 18, 19 i 20 b. m. o godzinie 6 wieczorem.

Szczepić należy wszystkich dzieci do roku, wszystkie osoby, wskakynowane z wynikiem dodatnim, jeżeli minęło od tego czasu więcej, niż 5 lat, w końcu wszystkie osoby, wskakynowane chłodziwcy w przeszłym roku, ale z wynikiem ujemnym.

NADAWANIE PAKUNKÓW NA KOLEJACH. Ministerstwo kolejowe wydało w dniu 13 b. m. nowe rozporządzenie, w myśl którego nie wolno podróżnym nadawać do podróży pospiesznych i osobowych pakunków więcej, aniżeli 50 kilogramów.

UPAŁ. Wakaecy szkolne rozpoczynają się niewyłącznie kankulą. Od dwóch dni panują nieznośny skwar, powietrze jest duszne i oshbiągające. Dzisiaj

rano w słońcu termometr wskazywał 80 stopni Celsjusza.

NAPAD BANDYCKI. Onegdaj o godzinie 12 w nocy napadło dwóch niebezpiecznych opryszków u wylotu ulicy Podzamcze i plantacji miejskiej na puwracającego do domu słuchacza praw, Mieczysława Gawędzkiego. W chwili, gdy p. Gawędzki zszedł z plant na chodnik ulicy Straszewskiego, jeden z opryszków wyskoczył nagle z za węgla, rzucił się na ofiarę, schwylił za gardło i rzucił na w pobliżu stojącą ławkę. Napadnięty zaczął krzyczeć, wówczas drugi bandyta błyskawicznie zakneblował mu chustką usta. Po zupelnym ubezwładnieniu napadniętego, nad czem bandyci pracowali zaledwie kilkanaście sekund, rozpoczął jeden z nich rewidzję kieszeni p. Gawędzkiego. W kieszeni od kamizelki znalazł kilkadziesiąt halerzy, natomiast w portfelu znajdowało się 570 K i 8 marek. Wszystkie te pieniądze opryszek zabrał. Papiery, legitymacje i próżny portfel oddano napadniętemu. Ochochając, jeden z bandytów poczesztował ofiarę tak silnie pięścią w brzuch i piętę, że na kilki sekund stał p. Gawędzki przytomnie. Bandyci znikli gdzieś w ciemności nocy. P. Gawędzki o tym niebyswałym napadzie zawiadomił dyrekte policyi.

SMIAŁE WŁAMANIE. Do mieszkania p. Adama Piotrowicza przy ulicy Karmolewkiej 1.39 włamali się wczoraj popołudniu niewyśledzeni „szusze” sprawcy, splądrowali całe mieszkanie, rozbili szafy i szuflady i skradli futra damskie i męskie, garderobę męską i damską, bieliznę, pościel, 7 kostyumów damskich jedwabnych i t. d. Szkoła, oprócz gotówki w kwocie 600 K, wywozi 20.000 K. Politya rozpoczęła dochodzenia.

Z Królestwa Polskiego.

STABILIZACJA UNIwersYTETU I POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ. Bawi w Warszawie profesor i b. rektor uniwersytetu lwowskiego, dr Kazimierz Twardowski, przybyły na zaproszenie ministra wyznań i oświecenia publicznego, w celu wyjazdu udziału w pracach w sprawie stabilizacji uniwersytetu i politechniki. Narady odbywają się codziennie w specjalnej komisji, którą stanowią pp.: minister Ponikowski, dyrektor departamentu wyznań i podsekretarz stanu dr Bronisław Dembiński, szef sekcji nauk i szkolnictwa wyższego dr Łukasiewicz, profesor dr Kazimierz Twardowski, były dyrektor departamentu wyznań i oświecenia publicznego Józef Mikulowski-Pomorski, rektorzy uniwersytetu dr Kostanecki i politechniki inżynier Zawadzki.

SENAT UNIwersYTETU WARSZAWSKIEGO. Z Warszawy donoszą:

W pałacu Kazimierowskiem zgromadzili się profesorowie uniwersytetu w celu dokonania wyborów rektora, prorektora, dziekanów i przedstawicieli wydziałów.

Na rektora wybrano ponownie profesora Antoniego Kostaneckiego, na prorektora profesora Stanisława Thugutta, na dziekanów wybrano: ks. Antoniego Szlagowskiiego na wydziale teologicznym; profesora Władysława Mazurkiewicza na wydziale lekarskim; profesora Alfonsa Parczewskiego na wydziale prawnym i profesora Stanisława Szobera na wydziale filozoficznym. Na przedstawicieli wydziałów wybrano: profesora J. Krassowskiego (wydział filomatyczny), profesora W. Tatarkiewicza (wydział fil-hum.), profesora Z. Cybichowskiego (wydział prawny) i profesora ks. Sokolowskiego (wydział teologiczny). Wszyscy wybrani obejmują swe stanowiska z początkiem nowego roku akademickiego, to jest dnia 1 października b. r.

ŁÓDŹ. (Powrót nieopóźniony). — Napad na kasę tramwajową. — Złodziei.

Pośród uchodźców z Rosji, przybywają także do Łodzi takie osobniki, których powrotu przy obecnych zmieniach warunkach najmniej spodziewano się należało, a mianowicie byli funkcjonariusze dawniejszej policyi łódzkiej, Rosjanie, oraz byli członkowie wydziału tajnej policyi kryminalnej, czyli tak zwani popularnie „szpicle”. Owi „szpicle” mile widziani „uchodźcy” motywuja swój powrót na arenę dawniejszej swojej „działalności”, iż przy zmienionych obecnie stosunkach w Rosji nie uznają się tam tak bezpieczni, jak w ukończonych przez nich „ziemi obiecanej”.

W dniu 3 b. m. biuro renizy tramwajów elektrycznych w „Helenowcu” pałło ofiarą zuchwałego napadu bandyckiego. O godzinie 7 rano wpałi do tego biura dwaj bandyci i sterczowawszy rewolwerami dwóch urzędników, wyjęli z kasy przeszło 600 marek. Wskutek alarmu, wszczętego przez urzędników, zarzącono pościg, w którym ujęto dwóch sprawców, którym odebrano 2,182 marek. Trzeci współnik bandytów zbiegł.

Dnia 15 b. m. o godzinie 5 rano na ulicy Stare-Balty zabity został dwoma strzałami z rewolweru, wymierzonym w głowę, nazelnik XVIII. dzielnicji policyjnej, Gustaw Bosse, lat 29 liczący.

ZASTRZELENIE BANDYTYY. Ziemia Lubelska donosi:

Dnia 2 czerwca b. r. wieczorem na młyn w Kosiorowie (gmina Szczekarków) napadło dwóch bandytów, pozostawiając trzeciego na warcie przed domem. Jeden z bandytów wszedł do mieszkania z rewolwerem w ręku, prowadząc przed sobą służącą młynarza, która, wyrwawszy się z rąk bandyty,

usunęła się na bok. Z chwili tej skorzystał młynarz, p. Jastalski i cełnym strzałem z branniga zabił opryszka na miejscu. Po strzale p. Jastalskiego, bandyta-wartownik wystrzelił z za okna, nie raniąc nikogo. Przy zabitym bandycie, oprócz rewolweru, znalaziono sztylet i sporą dąż strychyni. Poznan w nim dowódcę grasującej w okolicy bandy. Przed wejściem do mieszkania, bandyci obrabowali syna młynarza.

Ze świata.

URZĘDOWY STYL. Rada szkolna krajowa na Morawach okólnikiem z dnia 23 maja b. r. zawiadomiła wszystkie szkoły wydziałowe i ludowe o dodatku drożyznianym, przysługującym nauczycielstwu morawskiemu. W okólniku tym — jak donoszą piśma czeskie — znajdował się ustęp następujący:

„Odpowiadając dodatku drożyznianemu w y. k. l. u. c. o n. e. są te osoby nauczycielskie (sic!), które przed 15 listopada 1917 roku wystąpiły ze służby szkolnej z powodu śmierci...”

Służenie piśma czeskie podnoszą, iż przecież nieboszczykowie nie mogli zawiadomić okólnikiem, czy im dolałek drożyzniany będzie wypłacony, czy nie. Kłanije się, że św. biurakraja jest nieumiertelna; żyje i żyć, zdaje się, będzie po wieczne czasy w różnych urzędowych okólnikach.

WYDALANIA Z PRAGI. Piśma czeskie donoszą, w sobotę ubiegłą wydalony został z Pragi znany poeta i dramaturg chorwacki, Iwc hrabia W o j a o w i e z, dokiąd przybył na uroczystości jubileuszowe teatru narodowego czeskiego. W Pradze granicę setatnich czasów utworu scenicznej hrabięgo Wojnowicza, mianowicie słynną „Dubrownicką trylogię”, „Śmierć matki Angułowiczów”, wreszcie „Wskrzeszenie Łazarza”. Wydalenie nastąpiło na to tak, że hrabia Wojnowicz nie mógł się z nikim nawet pożegnać. Odejechał on do Zagrzebia.

LEGIONY WĘGERSKIE W ROSJI. „Neue Fi. Presse” donosi, iż w Rosji zorganizowane zostały legiony węgierskie, „liczące około 200.000 żołnierzy. Legioniści te mają być idealnym rewołucyjnym i wspierają rząd bolszewicki. Węgierskie legiony walczą w pol. czesko-węgierskim z oddziałami czesko-słowackimi, które — jak wiadomo — były przeciwnikami rewołucji i traktatu brzeskiego.

POPIS UCZENIA. LUDWIKI MAREK ONYSZKIEWICZ odbędzie się 19 czerwca w sali Saskiej o godz. 5 1/2 po poł. — Bilety w księgarni E. Eberta (Hotel Saski). 6780-1

Matylda St. Clair. Seweryn Michałowski.

ON PRZECIEŻ ŻYJE. 4-aktowy dramat społeczny, wystawiany obecnie w popularnym kinoteatrze „Sztuka” przy ul. Św. Jana, zyskująco ogólnie uznanie widzów, zarówno dzięki ciekawemu i logicznie przeprowadzonemu tematowi psychologicznemu, jak również niezwykłej staranności i wiennej wystawie. Drugą część programu wypełnia dowcipna i doskonale inscenizowana 3-aktowa komedia z życia chłopów „Podwójne samobójstwo”, z główną rolą artystka Liłana Haid w roli głównej. 6924

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO We wtorek, dnia 18 b. m.: „Młoda Łoszczyńska” Koneczyński-go.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp. z dnia 18 czerwca.

PARLAMENT RUMUŃSKI. Bukareszt. Parlament rumuński został otwarty mową tronową, w której król oświadczył między innymi, że traktat pokojowy z pewnością nakładzie na kraj ciężkie ociąży, jednak równocześnie oddaje Rumunię z powrotem kraj, wydaryj ojom. Mowa tronowa zapowiada reformy agrarne i powołania wszystkich kół narodu do życia politycznego.

KONFIKATA OKRĘTÓW NIEMIECKICH. Londyn. Reuter donosi z Nowego Jorku o konfiskacie przez Peru sześciu okrętów niemieckich, znajdujących się w porcie Callao.

W Stanach Zjednoczonych osądzą to jako następstwo ataku łodzi niemieckich podwodnych na wybrzeża chilijskie. W Waszyngtonie sądzą, że także i Chile postąpi w ten sposób. W Chile znajduje się 75 niemieckich okrętów.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONPIŃSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Osoba
młoda, przystojna, inteligentna wdowa, której mało poięty na wojnę, z podwieńczeniem najmie się zarządzać domem, mieszkanie, na wiedeńską na wyjazd z Krakowa, na wiedeńską do zarządu gospodarstwa w starszego mężczyzny, lub też do przysposobienia chorej osoby. Zgłoszenia przyjmują Admin. „N. Reformy” pod „Wanda”. 6551 2 2

Nauczycielka
młoda, s językiem niemieckim i polskim, przyimie na czas wakacji poszede do 1-2 panienek, do wiekłych dzieci, jako towarzyszkę i t. d., na wsi lub w lotniaku za utrzymanie. Zgłoszenia pod „O. K. przyjmują Admin. „N. Reformy”. 6555 2 2

Inteligentna
sympatyczna medycza poszukuje panny towarzyski, sekretarki lub pielęgniarki do chorej osoby, na wyjazd lub w miejscu. Znajomość języków i praktyka pielęgniarska. Zgłoszenia pod „Medycza” przyjmują Administrcya „N. Reformy”. 6553 2 2

Pomoenica
poczta-telegraficzna, z główną praktyką, poszukuje stałej posady o ile możności w polskiej okolicy. Zgłoszenia pod „Pomoenica” przyjmują Administrcya „N. Reformy”. 6552 2 3

Osoba
w sile wieku, z długiemi świadczeniami, poszukuje miejsca do zarządu domem. F. Hładczowa, Kraków, ul. Siemiradzkiego 19, II p., na lewo. 6531 2 8

Gospodyni
inteligentna, w średnim wieku, znająca się doskonale na gospodarstwie mlecznym i prowadzeniu kuchni, poszukuje posady na wsi jako samotna zarządzająca. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmują Administrcya „N. Reformy” do 1 lipca pod „Niezależna”. 6375 3 8

Inteligentna panna
pięćdziesiątka, w średnim wieku, znająca się doskonale na gospodarstwie mlecznym i prowadzeniu kuchni, poszukuje posady na wsi jako samotna zarządzająca. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmują Administrcya „N. Reformy” do 1 lipca pod „Niezależna”. 6375 3 8

Kino objazdowe
składająca się z elektrowozu, aparatury projekcyjnej, kabiny i t. p. części — do sprzedania wraz z kasetą. Wiadomość: Kraków-Debniki ul. Barska 25, parter na lewo. 6573 8 6

Obsługaczka
potrzebna w zamian za mieszkanie. Ul. Zielona 1, 7, II p., na lewo m. godz. 1—3 w poł. 6907 2 3

Do wydzierżawienia
pierwszorzędny hotel z restauracją i ogrodem na Śląsku austriackim. Rolifektuje się tylko na najcięższe sily. Interesanci złożą oferty pod „Hotel, Śląsk austr.” u firmu Hoppas i Salomonowa. Biuro dziennikowe. 6556 9 3

Poszukuje ekonomia
z ukończoną niższą szkołą rolniczą. Odpis świadczeń oraz podanie warunków pod adresem: Zarząd dóbr Lipinki, ul. Bielska. 6554 2 8

Kamienica
1-piętrowa, o 8 oknach frontu, przy głównym trakcie w Podgórsu, ubikacja 19. Domok parterowy murowany, 5 ubikacji, z pół morgami gruntu, jest zaraz do sprzedania. Wiadomość u p. Antoniego Krzemnickiego, Podgórze ul. Jana Zamojskiego 46, między godz. 12—2. 6538 2 3

Salonik damski
wykwintny, w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: ul. Asnyka 5 u właścicieli. 6298 8 4

Mieszka
polska (ewent. parcielca), tuż przy Lwów, w miasteczku, stacya, najlepsza ziemia, i budynki (220 roli, 16 1/2 a lasu) po 2500—2800 K. Kasprzykówna poste restante Kraków. 6376 8 3

Dom
murowany, parterowy, 7 stoncy, nadający się na sklep, z dużą szopa na skład węgla, w Zakrzówku ad Kraków, przy ul. Dworkiej Nr 82, do sprzedania. Pośrednictwo niedopuszczalne. 6523 3 3

Maszyna do pisania
Underwood, model Nr 5, za 3.800 K do sprzedania. Aleja Słowackiego 1, 23, II p., na prost. sobótów, od godz. 9 do 12 przed południem. 6347 2 2

MEBLE
dla 2—3 pokoi i kuchni, ewentualnie osobno kasa ogniotrwała od 1 lipca do wyłączenia. Wiadomość: ul. Żybielnicza 1, 19, I piętro, na lewo. 6545 9 2

Za korki
stare, niopolamane po K 98 za 1 kg za nowe do K 50 za 1 kg płaci Jakób Reich, Kraków, Grodzka 1, 71. 6567 2 9

Poszukujemy
ekspedientki do działu medycznego, chłopca do praktyki biurowej. Zgłoszenia do Zjazdu firm Drobner-Kraków. 6536 2 8

Zarząd folwarku Wolowice
p. Czernichów, poszukuje zdolnego, kwatera i umiarowaniami wymaganiami. Zgłoszenia wraz ze świadczeniami pod powyższym adresem. Niepryjeto bez odpowiedzi. Posada do objęcia zaraz. 6558 2 3

Niemki
władającej także językiem polskim poszukuje do dwóch bardzo żywych chłopców 8—9 lat. Wymagania: ciępliwość i energia. Hipoteka pod Wychowawczyli Poste-rest. Podgórze. 6367 3 3

100—200 kg
agresta po 5 K za kg tylko burtownie do sprzedania. Zgłoszenia pod „Agrest” przyjmują Administrcya „N. Reformy”. 6552 2 2

Do sprzedania hipoteka
235.000 i 50.000 K na pierwszym miejscu milionowej realności w Krakowie. Zgłoszenia pod „Masza” do Hoppasa i Salomonowej, Szczepańska 9. 6378 2 6

Woźnica do konia
oraz kilku robotników znajduje zajęcie w składach Syndykatu rolniczego, Kraków, Krowo.rza. 6504 2 8

Do nowego mlyna
motorowego poszukuje do zakupienia przyrządów mlynskich i przyrządów, jak: kamieni, transmisyj (10 m) z tarcami, wałców, pasów, koszów-pearni i t. d. Zgłoszenia: Jan Kalita w Brzeźnicy, p. Dębica. 6516 2 4

Zakopane „Dora”
ul. Chałubińskiego, do wydzierżawienia szasz na pensjonat. Zgłoszenia osobiste lub pismem do zarządu. 6519 3 6

Motocykl
marki „Motococche” do sprzedania. Wiadomość: Garage, pl. Biskupi 1, 13. 6529 2 2

Poszukuje posady
na dogodnych warunkach: nauczycielka fortepianu i francuskiego. (Dyploma z Kon